Multa sunt adeo in me merita Tua, quae
humanitas Tua, & qui Tibi etiam ignotos de-
vinciebat, amabilis candor miris modis auget.
Tu enim debere volupe est, qui neque arrogan-
ter nos docere, neque, quasi ex numerato,
congiarium elargiri velint, fatentesve jubeant
debitores accepti reddere rationem. Verum
nihil Tibi decedet per eam Tuam modestam
comitatem. Publicum ecce testimonium,
quod gratus, & lubens, & sincerus offero.
Haec causa fuit Te adloquendi: Manusculi
enim levitatem novi, cuius minima pars mea
est. Sed est tamen obportunus locus coram
plurimis, quos nomen BOERHAAVII pro-
mittit, lectoribus, de Tuis in me meritis no-
stroque amore non privatum, neque obscurum
ponendi monumentum. Vale & fruere tali
corpore, qualis Tibi est animus. Dabam
IV. Martii MDCCXLI,

Editor Lectori

S.

Cum hunc codicem magni
BOERHAAVII videam non abs-
que culpa esse, neque vellem inde
famae Tanti Viri quidquam detra-
ctum, haec est praefari visum.

Codicem Praelectionum de
morbis oculorum anno 1708. pu-
blice habitarum possidet Vir hu-
manissimus & doctissimus IOHAN-
NES RUDOLPHVS ZWINGERVS
Basileensis Praxeos Professor. Ejus
codicis, satis, quantum recor-
dabar, nitidi, copiam mihi pro
sua comitate fecerat. Has sche-

P R A E F A T I O.

das roganti dederam bibliopolae.
Videbam equidem passim vitio-
fas esse, & plenas repetitionibus,
& ordine non optimo, & dictione,
quae non responderet masculo,
& laconico BOERHAVIANO ser-
moni. Sperabam tamen, neque
sic codicem dupliciturum esse,
dum mundiorem paulum, & com-
tiorem meo labore efficerem. Cum
autem ad partem magis mathema-
ticam libelli operae accederent,
ita turpem inveni, & maculosum,
& ab omni geometrico ordine,
more, sermone, remotum codi-
cem, ut quod nunc agendum mihi
superesset, haererem dubius.
Aliquot enim plagulae absolutae
erant, quas, si abjicere iuberem
bibliopolam, vix spes erat consen-
surum. Ergo effeci rogando,
dataque fide, ut codicem zwin-

GERI

P R A E F A T I O.

GERI optimi mihi mitteret E M A-
NVEL KOENIGIVS, pene a viginti
annis amicus noster, & collega
ZWINGERI conjunctissimus. Ad-
venit libellus, sed praeter omnem
spem meam perinde maculosus,
manu hominis omnium mathema-
matum ignari procul dubio scrip-
tus. Haec ita dicta volo, ut ni-
hil inde humanitatiz WINGERI de-
cedat, qui libellum incerta manu
scriptum, non sua, nihilo minus
propensa voluntate commodavit,
quam si optimum misisset & emen-
datissimum. In has angustias de-
ductus, quantum per alios meos
labores licebat, correxi vitia ico-
num & sermonis, & minus certe
malum reddidi libellum, etsi me-
liorem edere non ob meam so-
lum, sed ob BOERHAAVII impris-
mis existimationem impense ma-

P R A E F A T I O.

Iuissem. Insanabilibus locis praefixi asteriscum. Dictionem, orthographiam, demonstrationes, ubique correxi, ut tamen, quantum possem, sententiam magni Viri incorruptam servarem. Ita ingenuitatem certe meam & fidem aequi judices non desiderabunt. Neque majorem laborem impendere me sivit, aut meorum studiorum ratio, quae vix mihi ullam vacuam horulam relinquunt, aut religio, quae vetabat nimium mutare, ne ipse auctor fierem libelli, qui fuerat Boerhavii. Dedi in Georgia Augusta die 21 Februarii 1746.

D E

HERMANNI BOERHAAVE
DE
MORBIS OCVLORVM
PRAELECTIONES PUBLICAE

Pars Prima.

Hi morbi eodem ordine recenseri debent, quo partes ab Anatomicis recenseri solent, itaque de partium externalium affectibus primo agendum erit.

Cap. I.

DE PALPEBRARVM AFFECTIBVS.

Hi sunt triplices: I. Glandulae sebaceae emittunt ductus suos excretorios in unione Palpebrarum: Occurrit autem in his glandulis morbus difficilis curatus. Verum si alibi confusi sunt scriptores, sane de nominibus morborum oculi confusi sunt, quod jam ab Aegineta collectore dogmatum veterum observatum est. Ut nos adeo ab hoc viatio expediamus, appellabimus morbos ex situ partium & earum nomine.

Primus ergo morbus est tumor Glandularum Palpebralium, deinde rubor, & tandem fit tuberculum in quacunque glandula, quod contactum dolet, externe vero nihil appetet nisi tumor; Inde vero

A apparet

paret species quasi exigui ciceris, vel tuberculum durum, flavum: Si pergit hoc malum, abit in suppurationem, & citate evanescit. Quando autem humor contentus lentior est, durescit tunc & scirrhescit, & saepe in cancrum abit, seu Lippitudinem Palpebrarum. Tumor iste comprimens iu limbo vocatur hordeolum, alii alia dederunt nomina, licet idem ubique sit morbus.

Prognosis facilis est, quae pro inflammationis exitu variat. Exitus ejus est scirrhum vel suppurationem.

Curatio omnis Morbi petitur primo, ex cognita causa morbi, & 2do ex consideratione partium vicinarum. Hic morbus si haereret aliis in locis, facilis esset curatu, sed in oculi morbo non omnia remedia applicare possumus. Absolvitur autem cura tripliei modo: I. Si inflammatio sit recens neque in suppurationem vergat, tunc emolliendum erit per aliquot horas sequenti remedio.

Resp. Flor. Verbasci, Meliloti, Sambuci aa. 3fs. sem. Lini 3VI. coque secarem in suff. q. aquae pluvialis & sub finem addantur sapon. Veneti 3ij. Hujus decocti 3IX. serventur: Hoc fotu oculus foveatur per 24 horas, inde Palpebrae mollescunt & laxantur.

Hoc

Hoc facto sequitur secunda indicatio, quod pars fiat humidior, mollier, nunc vero eschara procuranda sit. Ergo ad punctum hordeoli paucissimum spiritus salis Eci applicetur, quod fit penicillo tenuissimo: hoc facto, spacio quo triginta numeraremus, locus erit inflamatus, tunc continuo suppuratio & curatio sequitur.

His actis, si non pergit inflammatio, prior actio repetenda est intra 12 horas, alias linquenda. Si autem inflammatio nimia sit, praecedens fotio applicetur.

3. Postquam Eschara illa exigua excidit, tunc applicamus emplastrum emolliens, humectans, ut Emplastrum Diaphompholygos: Qui spiritum salis ammoniaci non amat, lapide infernali acuminate uti potest. Alii hoc Hordeolum enucleare solent, sed hoc nimis est dolorosum. Hac ratione tolluntur mala similia oculo adcreta, ut Verrucae &c. quae, nisi his auscultant remediis, sunt curatu difficultimae.

Cap. II.

Secundus morbus marginis Palpebrarum est inflammatio suppuratoria. Palpebrae, qua parte coeunt, sunt tumidae, & rubent & ichorem stillant. Hic mor-

bus in infinitos divisus est ab auctoribus;
& nulla pars corporis externa aegra diffi-
cilius curatur, quam Palpebrarum margo.
Ratio est, quod reliquae partes omnes
rugolae sint, hae vero politae, ut con-
trahi nequeant, in primis in limbo, ubi
vera cartilago haeret; inter omnes enim
membranas nulla difficilius curatur quam
ea quae tensa est, etiamsi pauca
vasa accipiat. 2. non possunt latera ad
se mutuo comprimi ob motum conti-
nuum. Quum itaque hae circumstan-
tiae in oculo obtineant, facile videtur
difficultas curandi. Primus status mali
est, quando tenuis membrana, periosteum
similis, quae palpebram investit, in lim-
bo suo inflammatur: fitque rubor, dolor,
calor perpetuus, tensio maxima, quam
sequuntur immobilitas partis, & siccitas.
Hac inflammatione orta necesse est oc-
cludi vascula sebacea.

Causae inflammationis omnes sunt ge-
nerales, primaria autem hic est prohi-
bita excretio sebi Palpebrarum, aut in-
spissatio nimia, aut succi lacrimalis impe-
dita excretio. Effectus est suppuratio ho-
rum emissariorum: si morbus jam factus
est, & in illo limbo haeret, vascula ibi
tenerima facillime suppurantur, & tum
eo loco exit tota vita liquor acris: Hoc
morbo

morbo posito oritur exulceratio faeda ru-
bra, & si pergit, tota palpebra conver-
titur, unde fit clausura oculi & pessi-
mum malum.

Curatio duplex est, vel inflammationis
vel suppurationis; Quando prima signa
inflammationis oriuntur, tunc applican-
dum est tale medicamentum, quod re-
solvat, nec subito moveat. In eo nimi-
rum opus haeret, si relinquis materiam,
fit inflammatio & si nimis resolvis, in-
durescit, hinc modus servandus est inter-
medius, nempe medicamentum exper-
tum est sequens. R. Bulb lilior. albor.
 $\frac{3}{ls}$ flor. meliloti vel. sambuci $\frac{3}{j}$. Croci
optimi $\frac{3}{j}$. coque s. a. in q. s. aquae vase
clauso, adde farinae secalinae quantum
sufficit, alii * addunt trifolii odorati $\frac{3}{ij}$.
salis ammoniaci gr. V. VI. In hoc me-
dicamentum nihil ingreditur, nisi quod
scopum suum habet, & abesse nequit. Tali
cataplasmate inter liutea involuto, & bis
in die renovato, utatur aeger, donec fi-
brillae fiant laxiores, tunc canales fient
liberiores, & solutio succedet. Sed eo fine
consecuto desistendum est, ne nimia fiat
laxitas & stillicidium viscosum:

Pergendum autem ad remedium pa-
rum adstringens, uti est lequens. R. flor.
rosar. rubr. $\frac{3}{j}$. granat. $\frac{3}{j}$. folior. agrim.

m. j. Coque in vino rubro, decocti sint
*3*VIII. hocce fotu applicato rugositas abit.
 Sic tollimus plerumque inflammationem
 illam magnam: sed levis saepe superma-
 net ad partes, inque hoc casu nobile est
 remedium sequens Collyrium. R. saccha-
 ri saturni *3*j. Cerussae albae *3*IV.
 Camph gr. 6. cum paucis guttulis infu-
 sis olei rosaeci, diu exactissime terantur,
 tandem adde unguenti rotati simplicis
 & diapompholygos. aa. *3*lb. m. f. un-
 guentum, quo obliniantur margines. Hu-
 jus medicaminis pinguedo non officit
 Corneae, & egregii est usus. Saccharum
 saturni purum nunquam sanat inflam-
 mationem, quia est acre ab aceto, sed
 mixtum cerussa demulcetur, & roborans
 fit, alias nimis acre, quia vitanda sunt
 omnia, quae lacrymas excitant.

Si jam diu duravit morbus & perichon-
 drium exulceratum fuerit, tum difficilis est
 curatio, & quidem ob nocturnam coalitio-
 nem, quare mane novum fit vulnus. Reme-
 dium tamen invenimus aegro hoc malo
 laboranti. Animadverti enim gluten na-
 turaliter in oculo constitutum adesse, ad
 hoc perichondrium obliniendum, cogi-
 tavi quid substituerem huic glutini, & in-
 veni oleum sequeus: R. Cerae albae *3*j.
 olei stillat: & rectificati cerae *3*j. butyri
 recen-

recentis & ab acido loti 3ij. M. F. S. artem unguentum, quo lenissime saepe de die obliniantur Palpebrae; Noctu vero linteum oblinitum hocce unguento applicetur oculo.

Cap. III.

Tertius morbus est *suppuratio marginum Palpebrarum*, orta ex vitio suppurratorio glandularum sebacearum. Hoc malum ubi adest, difficile est curatu, ob duas causas: 1.) ob perpetuum adtritum, dum oculus aperitur. 2.) ob perpetuam concretionem, quando oculus clauditur, quod patet ex usu harum glandularum: hinc videmus multos homines faedissimo adspectu.

Remedia applicari non possunt, quia perpetua irritatione oculi tolluntur: summa omnium in hoc casu est, ut indicationes habeamus sequentes: 1. Sola inflammationis historia totis primis capitibus absoluta repetatur, quo facto, cum emolliri videmus materiam & vasa laxari, debent paululum contrahi. Ergo 3 corroborandum sequenti medicamento.

Rec. Aloës & myrrhae puriss. aa. gr. VII. Mercurii dulcis ter quaterve sublimati, ut acidum salis marini integre cum mercurio jungatur, gr. V. mellis rosa-

rum 3 IV. diutissime trita jungantur, imponendum postea plumaceolum ex linteo mundissimo. In senibus vix aliquando juvat, nisi plus de mercurio addatur, & sic eo magis resolvet, Medicamentum hoc debet maxime resolvere incidendo humidum: Ubi jam margines fiunt elasticí, & robur iterum accipiunt, tum utendum medicamento in laesione perichondrii tradito, quod nempe obliniatur, quia tunc viscida conveniunt.

Cap. IV.

FISTULA LACRYMALIS A
PALPEBRARVM VITIO.

Primam speciem fistulae Lacrymalis huc revocamus, quoniam hoc malum jam describendum a Palpebris oritur. Non nulli fistulam Lacrymalem vocant excretionem puris ex cavo oculi. Verum fistula Lacrymalis est omnis ille morbus, cuius vitio naturalis vel praenaturalis lympha lachrymosa, non per saculum Lachrymalem solum secundum carunculam in Nasum, verum per aperturam quamcunque quavis de causa in genas labitur.

Prima ergo species est, si apertura in monticulo ad finem Palpebrae cartilagineae

neae in angulo majori oculi ita laedatur, ut lachrymas recipere nequeat, eaeque eo ferri non possint. Morbus est frequentissimus, sed praetervisus. Causa plerumque est inflammatio Palpebrarum: Inflammatio autem Palpebrarum, ut in caeteris, est tumor, qui semper comprimit illam cartunculam seu valvulam: clauduntur ita puncta lachrymalia, tuncque oculi plorant continuo, dolor inflammatorius perpetuo stimulat, musculi orbiculares stimulati comprimunt orbitam, quo facto caruncula lacrymialis major comprimitur, unde tumet. Sicque lachrymae, cum ibi recipi nequeant, cadunt ex oculis. Aliquando etiam illa pars Palpebrae exulceratur, quae fuit inflammata, unde apertura postea ibi manet, cum oculus fuerit clausus. Per totam vitam stillicidium adest, quia pars ibi clausa impedit fluxum ad saccum lachrymalem. Aliquando etiam ille locus comprimitur a tumore seroso.

Curatio ejus instar corollarii fluit **ex praecedentibus**: si vero fit a concretione, tunc curatio est impossibilis, & quando tum pertundunt nasum, duplicem fistulam faciunt, morbumque non sanant.

Secunda species fistulae lachrymalis ibidem a Palpebris oritur, & fit quando fi-

gura ipsius Palpebrae inepta est lachrymas determinare versus glandulam majorem. Palpebrae enim margine suo ita sunt positae, & ad se mutuo ita respondent, ut exacte determinent omne liquidum versus angulum majorem.

Deinde alter musculus orbicularis, cum claudit palpebras, insuper plus comprimit partes exteruas, ab his clausis fit, ne lachrymae involuntariae fluant. Si ergo figura marginis palpebrarum ab inflammatione, vel ab alia causa, destruitur, fit stolidum, & videmus etiam illos homines in medio palpebrae plerumque partem aliquam exesam habere.

Curatio est difficilis, quoniam vix aequabilis restituitur figura, & in primis quia fibrae orbicularis musculi tam tenues sunt, ut si semel exesae fuerint, vix exacte postea claudatur Palpebra. Cura tamen optima fit, si locus possit lapide infernali attingi. Primo emolliimus locum, per ea qua dicta sunt in inflammatione Palpebrarum, postea leniter attingitur locus lapide praedicto, post quartam repetitionem ille margo exulceratus cicatricem relinquit duram, quo facto collyrium applicatur corroborans, datum in iuflammatione Palpebra-

brarum. Si vero exesio usque ad muscu-
li fibras perrexit, tunc impossibilis est
cura.

Cap. V.

DE LAPSU PALPEBRAE
SVPERIORIS.

ET EIVS CVRA.

Lapsus ille dicitur, cum Palpebra eo
usque laxata, & adeo elongata est, ut a-
ctione musculi elevantis palpebram ita e-
levari non possit, uti alterius oculi Pal-
pebra, neque totus oculus nunc dete-
gatur, unde aliquando caecitas fit, nisi
palpebra manu continuo elevetur. Vitium
hocce non pendet a Paralyssi Palpebra-
rum, quae non moventur, sed a fibrarum
laxitate.

Curatio fit modo sequenti: sumatur
mensura utriusque Palpebrae, dum ho-
mo respicit objectum horizontaliter po-
situm cum oculis, tuncque videatur
quanto minus attollatur una palpebra,
quam altera; eo animadverso fiat ruga,
in una palpebra, donec videamus rugam
eousque elevare illam palpebram, ac in
altero oculo elevatur: postea sumimus
instrumentum confeatum ex duabus ta-
bulis

bulis ligneis, inter illud continetur ruga, ne pars fibrarum simul abscindatur, sed tantum cutis sola: & pars eminens intra instrumentum solum abscinditur. In tabulis duo sunt foramina, quibus transfigitur acus cum filo, & conficitur vulnus, curaturque postea, tunc fit Palpebra brevior, qualis esse debuit. Dicunt alii palpebram retro flecti, quod falsum est, nam licet pars exterior trahatur, non retorrida fit Palpebra, quia pars illa satis laxa est, & oculus videre potest.

Cap. VI.

DE FISTULA LACHRYMALI.

Definitio ejus data est, cum ejus causam a Palpebrae vitio ortam diximus. Causa est omne malum, quod impedit derivationem Lacrymarum in Cavum narium. Causae definitio illa sumitur, quia licet saccus lachrymalis & reliqua bene se habeant, potest tamen fieri, ut ob vitium interne in naso situm, oriatur etiam fistula Lachrymalis. Fit enim fistula lachrymalis pro diversitate loci per diversas causas: primo fit vitio aperturae valvuleae seu carunculac in oculi
cautho

cantho majori : 2.) Mutato ostio
in limbo cartilagineo palpebrarum. 3.
a vitio obstructi canalis, qui debet e-
ducere in saccum lachrymalem. 4. fit,
si ipse saccus ineptus redditur recipiendis
lachrymis: tunc, licet omnia reliqua bona
sint, tamen mox iterum rejiciuntur lachry-
mae: 5. fit vitio lamellae membrana-
ceae pendulae ad valvulam sive papillam
pendulam, per quam possint decidere
liquida ex sacco lachrymali. Est enim
ibi apertura, per quam fluere possunt jux-
ta infundibuli os in narium caveam.
Quando illa lingula non aperitur, tunc la-
chrymae species sternutationis ex oculo
cadunt. In eo malo aegri putant, in
lacrumali canali iterum lacrumas haerere,
verum sternutatione, quae fit vellicatione
membranae, repelluntur. Causa est
tantum impedita collectio Lachrymarum,
a Caruncula ipsa lachrymali dicta laesa.

Primae duae species absolutae sunt,
tanquam pendentes a vitio palpebrarum.
Tertia fistulae lachrymalis species fit,
quando omnibus organis determinanti-
bus bene constitutis, ipse canalis qui du-
cit a valvula canalis lachrymosi in saccum
lachrymalem obstructus est. Hic Cana-
lis est fere trium linearum longitudine.

Curatio ergo tantum quaerenda est in reseratione Canalis. Noscitur hic morbus ex eo, quod lachrymae ex oculi angulo tantum majori exstinent. Causa datur duplex: Prima a materia in canali haerente: 2. ab obstructione seu compressione externa orta, tum vero curatio petenda est ex curatione hordeolorum, seu grandinum, vel inflammationis: si autem malum a causa intus haerente oritur, cognoscitur, si externe ad lucem Palpebram inspicimus circa Valvulam, & videamus Canalem quasi concretum.

Statim navanda est opera, ut resolvatur id, quod haeret, & hoc sit resolventibus non inflammatoriis, ita ut lachrymae resolvantur, tum viscidum tollatur, alias a vi plastica fit inflamatio. Quale optimum est sequens. R. Gumm. Galb. bene depurati, vitell. ovor. aa. 3j. tepefacto gummati sensim admisceatur vitellus His leni ignesolutis adde Ceparum sub cineribus affatarum 3IV. croci triti manipulum, f. Catapl. hujus paululum continuo applicetur oculi cantho, & obstructio resolveatur, si fieri potest. Si autem Canalis concreverit, nullum datur remedium, nam naturalem aperturam non restituemus, pertundere autem est desperatum, & perforare os unguis ad carunculam in nares

nares & sanare, ut maneat fistula in naribus, est irrita curatio, quia Lachrymae per hunc canalem non determinantur, sed ante illum per Valvulam seu Carunculam, hinc non impedit terebratio, quin stillent Lachrymae, & nisi malum curatur, postea etiam glandula lachrymalis obstructione occupatur, nam omne adhuc, quod affluit, haeret tantum inter Glandulam & saccum.

Quarta species fistulae lacrimalis oritur ab ossei Canalis, saccus lachrymalis dicto, obstructione in naribus facta. Constat nempe, ex Anatomicis, ex combinatione ossis unguis excavati & apophyseos maxillae superioris fieri canalem osseum, intus membrana investitum, qui dicitur saccus lachrymalis: si nunc omnia quae ad secretionem lachrymarum in naribus requiruntur, bene se habent, verum saccus seu Canalis osseus obstruitur, eo loco ubi angustior fit, oritur hic morbus, in quo lachrymae in hoc sacco colliguntur, unde nasus intumescit, eo loco, ubi dilatatur membrana, ita ut tumor apparet externe, uti Caruncula anguli majoris, & tandem ab humore ibi stagnante exeditur membrana hunc saccum tegens: hoc facto lachrymae per genas dilabuntur retrogressae, humidum ibi stagnans

stagnans acre fit, hinc ea, quae hoc liquido ablui solebant, dum legitime fluebat, jam eroduntur, inflammantur, corrumpuntur. Tandem caries in loco accedit. Caries autem illa plerumque magis est effectus, quam causa, exceptis casibus nonnullis. Causa hujus mali plerumque est, quod os superius nasi spongiosum pro apophysi habeat os unguis, cavum, quod fit ab ossiculo plano & pariete laterali maxillae, ibi & cutis ad parietem ossis superioris maxilla haeret; Eo loco si tumor ortus fuerit, tunc sacculus comprimitur, ut a polypo. Idem morbus in lue venerea fit, nempe exostosis huius ossis, unde compressio. Simile malum etiam fit a corrosione & inflammatione, suppuratione, verrucis & omnibus, quae claudunt hunc saccum in naribus, unde lachrymae te evacuare nequeunt, nisi per palpebras.

CVRATIO. Operæ danda est, ut ad nares descendant lachrymae, hinc obstructio vel interne vel externe tollenda. Externe perforandum est os facci lachrymalis, si vitium ibi haeret. Si interne in naribus est, tunc per nares utimur summis resolventibus, vel cum aere attractis, vel in spongiis applicatis, quae emolliendo simul laxant viam. Olim per

per turundas applicabantur, quae requiri-
reabantur, ut seq. R. fl. meliloti, cha-
maem. sambuc. aa. m. jſſ. coq. in aqua de-
still. sambuci, (acria enim omnia vitan-
da sunt), deinde exprimuntur fortiter,
tum vel per turundam applicatur, vel ex
vola manus saepius attrahitur liquor
in nares. Si non juvat, perforandus
est saccus lachrymalis, ut jam dictum,
quoniam haeret in cavo ab osse unguis
& maxilla superiori facto, sub glandula
lachrymali. Ea paululum detracta, &
praecise ad locum attendendo, stylo
ferreo immisso fiat apertura, usque in
nasum, quae apertura facta postea cal-
losa, s. fistulosa est reddenda, & praecavendum,
ne postea iterum concrescat:
Parvum hinc filum immissum retineatur
per aliquot dies, applicetur sc. per ca-
naliculum, ut per nares reducatur, & sic
lachrymae per nares non per genas, stil-
labunt. Quamdiu filum adest, caven-
dum, ne lachrymae exeant superius,
hinc applicanda ea, quae crustam indu-
cunt externe, ut lachrymae versus nares
determinentur, qualia sunt sarcocolla,
gallia, cerussa &c. haec crusta non nisi
post 3 dies tollenda est, & tunc plerum-
que malum erit curatum.

Quinta species fistulae est, quae oritur a vitio membranae narium internae, inde, si saccus se evacuare nequit, fiunt eadem, quae a vitio canalis: Oritur enim malum, quia illa membrana clausa est: Homines, qui *refrigerati* dicuntur sternutant, a leni inflammatione membranae narium pituitariae dictae. Dum dormimus clauduntur quasi nares, ita ut per os animam ducere debeamus, tumet etiam membrana, hinc lachrymae stillant non per genas, sed per nares, quod observatur in omnibus refrigeratis. Hinc etiam species ophtalmiae fit a lachrymis repulsis, si eae concreverunt, exulceratio fit circa hanc membranam, tunc per totam vitam manet fistula lachrymalis. Curatio in pituitosis fit fotu lactis tepidi, cuius vapores per nares hauriuntur, si autem excoriatio jam adest, raro vel non sanatur. Pertebratio, ut in praecedente casus hic nihil juvat, quia instrumentum tam exacte ad membranam adigi nequit,

Sexta species a vitio Carunculae oritur. Caruncula glandularis haerens in oculi cantho fistit lacrumas eo depulsa & repellit, & cavum efformando colligit, & postea determinat in saccum lachrymalem. Haec Caruncula, si tumet,

met, assurgit adeo, ut palpebrae eo loco exacte claudi nequeant, & hinc per rimam lachrymae effluant. Sponte etiam hac deficiente Caruncula, idem hic oritur morbus, cuius autem ratio patet ex ejus usu.

CVRATIO. Si est a prima causa, adeo difficilis non erit, sc. si fuerit applicantur adstringentia, absorbentia, ut Alcohol, gallia vel cerussa, quae repetitis aliquot vicibus applicentur. Si a tumore interno vel infarctu oritur magnitudo Carunculae, applicentur aperientia, ut tinctura aloës cum aqua diluta. Si a Caruncula nimis parva vel exesa, non curatur morbus.

Cap. VII.

DE INFLAMMATIONE ET SVPPVRATIONE GLAN- DULAE LACRYMALIS.

Glandula illa, quae apophysi ossis frontis ad orbitam inhaeret, dicitur glandula lachrymalis, magna est, & emissaria habet exigua, quae derivant liquidum ad palpebras, hinc facile inflammatur.

Inflammatio ejus saepe oritur ab inflammatione palpebrae s. Ophthalmia, quia ab ea inflammatione glandulae hujus emissaria occluduntur, hinc se exonerare nequeunt, & concrescunt, glandula hinc inflamatnr, tumet ac putreficit, & saepe facit, ut totus corruat oculus, dum enim tumet, omnia interna oculi comprimit & cogit putrefescere. Imo lachrymae ipsae stagnantes, brevi validam induant acrimoniam, cum jam putrescuut arteriae, quae per scleroticam & uream tunicam omnem sanguinem dant oculo.

Ob inflammationem a glandula exortam brevi peribit oculus, simulque pinguedo, cuius magna adest copia, brevi putrefacet.

Si scirrhescit illa glandula, quinam inde effectus oriuntur? I. Si cancrescit miserandum malum, major enim solito fit, & in immensum augetur, ut vidi in foemina delphensi. Signa hujus morbi sunt dolor topicus, profunda inflammatio in oculo: cum autem vix cogitetur de parte hac affecta, cognoscitur praeterea a magna siccitate oculi, emissaria enim glandulae lachrymalis obstructa sunt, hinc fiunt oculi pulverulenti, quales Hippocrates descripsit, tuncque praevidentur omnia illa mala.

Si

Si haec glandula suppuratur, tum totus oculus scintillat continuo, & hoc fit a continua pulsatione in eo loco, quae pulsatio communicatur a vasis oculi; tandemque cognitio praegressae inflammationis cum temporis duratione suppurationem indicat. Semper autem in praxi est adtendendum animo, an dolor profundus circa locum glandulae sentiatur, nam post 3. vel quartum diem nimis sero venimus auxilium adlaturi.

Scirrus & Cancer hic sunt incurabiles.

CURATIO: Haec inflammatio debet omni ope tolli, alias plurima mala fiunt, hinc statim incidenda, ut vult AURELIUS SEVERINUS, aliquoties vena jugularis ejusdem lateris, parum simul extrahendo, vel incidenda frontis vena, in quam pariter rami venarum oculi se exonerant: tunc externe medicamenta resolventia sine exsiccantibus applicentur, qualia sunt emollientia, aut Cataplasma mollissimum B, saepius applicetur, ut oculus continuo madescat, & fomento simili utendum, & omnes violentae purgationes per inferiora cito in usum vocandae.

Cataplasma

Rec. *Cep. sub ciner. assatar.**Farinae lini q. s.**coquatur cum butyro & aceto rosato.*

Suppuratio praesens cognoscitur ex specie excrecentiae, nam tum semper adest tumor in palpebra superiori, & ubique pars oedematosa fit. Tunc cito palpebras aperire oportet, pertundendo acu appropriata, deprimendo oculum paululum ad inferiora. Si pus est effusum, citissime ulcus depurandum, & vasa consolidanda & roboranda sunt, quod fit sequente medicamento,

Rec. *Mell. rosat. 3j.**Alcohol. 3ij.**agu. fabar. 3ij. f. linimentum.*

hocce exacte omnia externa laventur, foramini vero immittatur turunda, ut depuratio fieri possit, & ab inferiori parte incipiat consolidatio.

SCIRRHUS ET CANCER. Rationem excindendi optime describit HILDANUS in obs. i. L. i. nec non FABRICIUS ab AQUAPENDENTE. Hic morbus est pessimus, quum non advertentibus aegris vel dolorem negligentibus saepe subito

bito exulceratur glandula, & oculum corrumpt, uti in Anglo quodam Leidae contigit, qui ophthalmiam levem passus hanc neglexit, unde semper attendendum in ophtalmia ad locum illum, an neinpe tumeat & doleat.

Cap. VII.

DE OPHTHALMIA.

Veteres Graeci, cum denotant inflammationem partis, terminuant semper per particulas *τελούς* vel *τρίτη*. Ophtalmia est vera inflammatio tunicae adnatae & cornae, in oculo conspicua. Dico veram, quod scilicet sit cruentis arteriosi rubri in primis in vasis ultimis stagnatio, cum motu a tergo aucto. Hinc fit dolor, tumor, rubor, calor, & tandem transitus vasorum in destructionem, vel in pus, vel in gangraenam, vel in scirrum. Eodem tempore, quo inflammatur adnata, simul etiam membrana interior palpebrarum inflammatur, & si paulo saevior morbus est, fit vera inflammatio vasorum arteriosorum internorum. Sedes, materies, causa, hujus mali exorti vel orituri, jam nobis investiganda restant.

Locus, quin sit tunica adnata dicta, nemo dubitat, omne nimirum, quod antea apparebat album in apertura pal-

pebrarum, jam interne rubescit, tunica autem adnata semper naturaliter albescit, ea scilicet parte qua aëri exponitur, ea autem parte, qua aëri non exposita est, sive ea qua palpebris tegitur, naturaliter non semper alba est; si nempe levatur palpebra, tunica tunc rubra adparet. In inflammatione autem undique tota rubescit excepta Iride. Iris enim non adeo cito inflammatur, quam tunica externa. Tunica adnata a Cotnea distinguitur usque habet limites. Ubi Iris incipit, ibi inflammationis terminum semper videmus. Tunica adnata a cornea separabilis eam ambit, exterioremque lamellam constituit, veruna in homine tam fortiter circa Iridem ipsi accrescit, ut quasi unicam tunicam faciat. Si iris inflammatur, maxime metuendum est malum.

Vasa & materies, qua Ophthalmiam producunt, quaeruntur. Tunica illa fere tota lymphatica est, inflammata autem ruberrima. E. g. cum videmus venas, quae antea non continebant sanguinem, eum jamdum continere, dicimus inflammationem jamdum haerere non tantum in ultimis arteriis, sed etiam in vasibus, quae haerent ad latera & finem
ulti-

ultimarum arteriarum proprie dictarum,
& quae antea globum sanguinis recipere
non poterant, eum jam recipiunt, &
quae liquidum tenuē pellucidum ad o-
culi tunicas detulerant, ea jam dilatata,
sanguinem recipiunt.

Causa autem, quae illa vasa plus dila-
tat, quam in statu sano, ita ut recipient
sanguinem rubrum, est multiplex. Reci-
piunt, sed non transmittunt sanguinem,
ut videmus in ophtalmia illa vasa crispa-
ri, a rigiditate, quam inducunt. Ultimi
enim fines arteriarum arctiores fiunt tan-
dem, ut nihil transmittant.

Ut probetur hoc theorema de inflam-
matione oculi, ad experientiam confu-
giamus. Quivis facile hoc potest vide-
re, si modo collare ligetur strictius per
aliquot tempus, statim tunica adnata
rubebit, & fiet ejus inflammatio, ob
sanguinis ad cor impeditum descensum,
hinc sanguis premens sua vasa arteriosa
eaque dilatans oscula vasorum lateralium
pariter ampliat; Haec inflammatio nunc
dissipatur per vim vasorum & motum
palpebrarum, si modo causa premens sive
collare iterum tollatur. Materies itaque
inflammationis est sanguinis pars tam
crassa, quae vasis lymphaticis impacta
per ea transire nequit; haec pars per mi-

croscopia rubra apparet , quae tamen , si motus a tergo non est nimius , & vasa simul laxantur , & globuli non comprimantur , transit in lympham , id est resolvuntur globuli , & tunc haec vocatur *materies benigna*. In arteriis ultimis sanguis ex duabus constat partibus , sc. parte lymphatica alba , & partibus rubris , quae naturaliter transeunt in venas , sive globulis , qui a se mutuo separati abeunt in lympham , haec mutatio , si in vasis lateralibus fiat , dicitur Resolutio .

Altera autem Ophthalmiae species est , a sanguine absolute inflammato , id est incrassato vel compacto , tuncque est coloris ruberrimi , id quod fit a valido sanguinis motu & vasorum , tunc , cum fit maxima actio in se mutuo , & tanta simul resistentia , mutua reactio & compactio harum particularum maxima sunt , neque facile malum curatur . Causa hujus morbi erit omnis , quae facit ut dilatentur vasa lateralia , dilatantur vero semper , quando arteriae ex quibus oriuntur , dilatantur ipsae . Ista a causa interna dilatantur , quae laepe est liquor distendens , qui libere transire nequit , vel quod incrassatus sit , vel ab omni causa impediente fluxum per vasa ultima , qualis causa est acrimonia interna vel externa , vasa in contractionem vel convulsionem agens . Sic

e. gr.

e. gr. fumus ligni oculo appulsus, producit ibi inflammationem, unde vasa corneae, musculusque oculi orbicularis convelluntur, haec autem convulsio comprimit corneam, hinc ejus vasis auget resistentiam.

Prognosis: Effectus hujus morbi, qui semper ante curam enumerandi, ut illa recte instituatur, sunt primo, obscuratio visus, omnes nimirum qui incipiunt Ophtalmia laborare, conqueruntur primo objecta non clare apparere. 2. Obscuratio Corneae. In primo statu cum visus obscuratus sit, paulum tamen videt aeger, verum pelluciditas iniunctabilis abest, quae alias in oculo nitet. Hie morbus plures gradus admittit. Primo inaequalis apparel: deinde rugositas adest: ultimo incipit fuscus adesse color: tum pallere, albere &c. 3. Compressis vasculis saepe oritur concretio vasculorum, alba, callosa, qualis concretio fit in umbilico, ubi ejus vasa, per nativitatem ita concrecunt, ac si una esset substantia. In oculo nimirum exhalat pars subtilissima & liquidissima, crassior autem in vase compingitur, & cum eo concrescit, hoc autem nunquam contingit, nisi praegressa inflammatione, & nunquam fit, si inflammatio bene curatur: Septem autem numerantur incrassamenti species.

Pri-

Primum *unguis* dicitur, quando adest concretio plurimorum vasorum supra iridem, quae concreverunt in speciem calli. Secundo *Hypersarcosis* inde etiam oritur, id est nimia vasorum extensio. Tertio *Perla*, quae concrescit in ipso centro Iridis, est rotunda species unguis, quando liquida ibi transire nequeunt, extendunt vasa &c. Quarto *Panniculus*, quando tota oculi exterior substantia concreta est, in substantiam callosam. Quinto *Cartilago*, quae ex callo primo nato fit. Sexto *Suppuratio* partium externarum, hinc saepe concretio: Septimo *Excoriatio*, id est totus oculi ambitus undiquaque suis integumentis orbatur, plorat undique liquida. Haec omnia ex simplici hoc morbo oriri possunt.

Si vero paullo severior inflammatio fuerit, tunc occupantur partes internae, ut patet ex sequentibus; Primo nempe ex inspectione iridis, quae tum simul rubra fit, & rubra apparet etiam inspicientibus. 2do, quod ad minimam lucem doleant intolerabiliter oculi, quo ipsam iridem esse inflamatam discimus, haec nimirum, dum ad lucis actionem se contrahere conatur, eo ipso dum se contrahit, uti aliae partes inflammatae, dolent.

let motu, quem ad claudendam pupillam molitur. *3* tio, Omnibus Ophtalmia valida laborantibus id contingit, ut oculus clausus diu manere debeat. Oculus hinc totus depravatur vel oritur suffusio, Cataracta, Amaurosis &c. Hinc ratio patet, quare impossibile sit tali aegro lucem adspicere, non ob corneam laesam, sed uream; hinc periculum indicatur, si interna omnia sunt inflammati, unde sequuntur sequentia vitia.

Primo. Humor aqueus oculi, si foveetur majori calore, quam naturali corporis, obscuratur & concrevit, talis est ejus natura, quod videtur in oculo piscis cocti, hinc fit hypochyma, seu suffusio oritur vel cataracta levior, amittit enim humor aqueus suam pelluciditatem & concrevit instar unguis.

Secundo. Quo major calor, eo plus diffatetur liquor, eo diffato vasà contractur. Et haec contractio, quo major est, eo minus liquidi advenit, hinc oriuntur concretiones.'

Tertio. Defectu supplementi exeuntis liquidi turbantur humores. Si attendimus animum, videmus oculum inflamatum paulo magis pullulare, postea inflammatione sedata & tumore decidente

videbunt aegri obscurius, & nitore demum restituto redibit visus: scimus ex anatomia, omnibus *tribus* *quatuorve* diebus redire humorem aqueum, experimentis sc. sumtis in animalibus, quibus liquor iste per vulnus effundebatur. Si ergo vasa ab inflammatione compressa sunt, nihil hujus liquidi it vel redit, unde visus turbatur. Restitutis vasis ad statum sanum, denuo fluit & effluit liquor aqueus, & hinc visus ferentias redit. Medici plerumque horum non habent rationem, respicientes tantum ad externa resolventia, cum tamen internum malum raro externis cedat medicamentis. Oculus enim in gravissima inflammatione, cum neque interne neque externe resolvi potest, suppurari debet. Si interne abit in suppurationem, totus corrumptur oculus, si in externis partibus curatur sequentibus medicamentis, quae dicemus.

CURATIO. Veteres Aegyptii habebant proprios ophthalmicos medicos, hodie adhuc extra Medicinam quasi tractatur Ophthalmiae curatio, & cum saepe male succedat, putant homines vulgo morbos oculorum peculiarem requirere curationem. Sed quo usque hoc verum sit ex sequentibus patebit.

In

In oculo nulla curatio vera est, nisi resolutio, reliquae curationes, ut suppuratio, Gangraena &c. in quas transit inflammatio, malaे sunt, nam semper vel turbant vel perdunt visum. Resolutio tamen hic valde difficilis est, quia genus arteriosum lymphaticum est obstructum sanguine rubro, quem admisit, transmittere autem nequit. Hoc fit impedita libera circulatione, per vasorum cruentorum fines, unde vasorum lymphaticorum ora dilatata fuerunt. Duplex ergo nobis curatio remanet, absque vasorum jactura. Prima indicatio est vel materiam reducere in latiores arteriae partes, ut resolvantur ibi. 2. Vel efficerre, ut partes resolvantur in loco. Ergo non mirandum aliquando omnia frustra institui.

Ad primam requiritur, ut truncus, ex quo derivatur lymphaticum vas, evacuetur ita, ut sanguis ex lymphatico in rubrum retro cedere queat, id est debemus sanguinem reddere arteriis. Ad secundam requiritur, ut sanguis in eam redigatur tenuitatem, qua per fines lymphaticorum transire possit, id est reddere sanguinem lymphaticum: id autem impossibile est, quamdiu compacta sunt omnia, neque vasa laxata, unde semper vel per-

la vel cicatrix vel aliud remanebit incommodum. Licet haec curatio adeo difficilis sit, fiet tamen resolventibus & laxantibus, tuncque convertitur crux in lympham longe tenuicerem, quando a pressione liberatur, & haeret in loco laxo, sic omnis crux non compressus, nec compactus, transit in lympham, ut videmus in sanguinea crux suspensa. Ergo patet duo esse agenda, resolvere scilicet seu relaxare, & evacuare.

Curatio singularis summae vel perfectissimae Ophthalmiae (hinc levioris facile concipitur) his praesertim auxiliis absolvitur.

Imo. Misso sanguine largiori copia, & repetito, oculus enim ad vitam nihil facit, sed ad beatam vitam nulla pars facit magis; ergo, vena fecetur, ut praecaveatur suppuratio, sive infans fuerit aeger, sive senex, largiter instituatur Venae sectio. Eodem modo in Pleuritide, quae quarto vel quinto die transit in suppurationem, ea absolute praecavetur missione sanguinis ad uncias sexaginta ad summum repetitis vicibus. In Ophthalmia autem, si post emissas uncias duodecim sanguis sit instar pleuriticorum, & levior fiat inflammatio, desistendum. Si sequente vero die augetur,

getur malum, tunc uti in Pleuriticis de-nuo est mittendus sanguis, & repetenda missio pro necessitate. Si tunc oculus & facies post missionem pallent, certissi-mum est hominem curatum fore. In Hispania mittitur sanguis ex arteria ali-qua, ut temporali, & certe ex circula-tione Harvejana facile apparet, quantum haec faciat missio sanguinis, evacuata enim integre arteria, & reliquis agentibus in locum obstructum, repellitur sanguis ex va-sis lymphaticis, (semper enim refluit san-guis propter contractionem vasis), idem etiam fit in vasis ex lymphaticis oriundis, haec etiam retropellunt: hinc si per in-jectiones nosceremus tantum directe il-lum locum petentem * multos curaremus.

Vid. AURELIVM SEVERINVM. In omni ve-ro levi Ophthalmia his auxiliis uti non oportet, sed tunc tantum, quando rubor dolorque ingens adsunt. Si autem haec curatio primis tribus diebus negligi-tur, postea sera venit venae sectio.

Alterum auxilium est purgatio alvi for-tissima, sed praemissa prius sanguinis missione. Subducitur autem alvus per acria sanguinem solventia, & febriculam ex-citantia, & si posibile sit ad initium levis animi deliquii, quod oritur, si tan-tus stimulus ad mesenterium adeat, ut

liquida eo affluant, & circa intestina moveantur, neque sanguis in cerebellum fatis prematur ad expulsionem spirituum. Oritur tum simul oculorum pallor, quem in hoc morbo tanti facit HIPPOCRATES. Conveniunt ergo hic hydragoga, quae sanguinem in serum prius atenuant, & derivant postea ad vasa mesenterii, cuius actionis signum est pallor oculorum. Levia autem debent esse hydragoga, inter quae princeps diagridion & Jalappa cum mercurio. Hinc pro robusto, R. Diagridii gr. XVII. fiat cum aqua Cichorei s. a. Emulsio, cuius separationis a faecibus 3j. adde syrupi rosati solutivi cum senna 3j. mercurii dulcis gr. XVI. m. f. haustus sumendus post venae sectionem eodem die. Vel in forma pulveris detur: R. scammoniae, gr. XIV. mercurii dulcis gr. IX. M. Ex hoc pulvere fiunt etiam pilulae, si addatur oleum aliquod vel electuarium. Postea summum arcanum est, ut vesperi detur gr. i. opii, si homo robustus est, alias tantum gr. 3. vel de meconio 33. cavendo ne detur opium cum calidis. Pro infante purgantis dosis sequens sufficit: R. Diagridii gr. V. mercurii dulcis gr. iii. cum syrupo rosar. fiant pilulae: Si jam dolor ad lucem minuitur, omnia bona

na speranda; si alias fit, vasa necessario debent destrui, & ut plurimum, si bene cedat morbus, sequenti die effectum videmus.

Tertium. Derivantia omnium maxime requiruntur, ad impetum refrigerendum. Si auctus morbus est, debent applicari omni loco, ubi vasa nuda sunt, ut ad axillas, inguina &c. emplastra tenacia, ut ex galbano & meliloto ad pedum plantas. Plus fere efficit sequens. R. allior. contusor. 3j. fermenti pistorum acerrimi q. s. redige in cataplasma, & applicetur locis vasculosis. Omnes fere medici hic applicant vesicatoria, ex Cantharidibus, verum sunt dubii eventus. Quatenus locum exulcerant, juvant egregie & si statim hoc fit, tunc juvant. Sed quatenus partes quasdam sanguini intermiscendo agunt, malum oculorum augent. **HIPPOCRATIS** medicamenta erant balnea; mane ergo & vesperi per horam aeger in balneum dimittendus est, sic fit, quod per pediluvium olim fiebat, & quidem sine metu nimiae pressionis aquae.

Interne solent commendare medicamenta agentia in oculos, tales dicunt esse succum millepedum vel Euphrasiae. Millepedes optime convenient, ubi len-

C 2 tor

tor vexat oculos, sunt acre medicamentum & genus Cantharidum inflammans: hinc ubi est pressio ad vasa, tunc nocent. Ergo specificum non sunt. Euphrasiae usus saltem prodest in oculi morbis frigidis, non vero calidis, sed ubi vascula materia lenta infarcta sunt.

Externa Curatio: Externe ad locum applicanda sunt topica, & plurima hic prescribuntur medicamenta, si vero ullibi hic pauca sunt, quae satisfaciunt. Inter illa, quae oculo violenter inflammato applicanda sunt, optima sunt anodyna, quae dolorem tollunt, non sopiendo sensum & intercipiendo, sed tollendo causam doloris, quae est tanta fibrarum tensio, ut minetur rupturam. Est ergo proximus status dilacerationis hujus fibrae, sed qui fit a causa interna. Semper adesse tensionem novimus, reperi enim omne medicamentum dolorem excitans in oculo inflammato pessimum esse, dolorem enim facientia, sunt suppurationis causam augentia. Quod ergo ex statu lacerationis reducit fibram in statum non compressum, id anodium est. Eodem etiam modo praecavetur suppuratio, quia tensio itidem illa erit causa futurae suppurationis. Hinc medicamenta illa anodyna sunt, quae laxant illam partem

& extensilem reddunt; vel quae causam distendentem tollunt. Agunt ergo dupli- ci modo: 1. si causa manente eadem emollitur vas, ut chorda musica oleo mada tenditur facilius, vel 2. agunt materiam impactam reddendo iterum meabilem, i. e. restituunt statum, ut denuo fluat per omnia vasa, sunt ergo anodynhaec 1. Diluentia. 2. Roborantia: Haec v. g. sunt.

R. fol. alth. bismalv. aa. pj. flor. Cyani alth. sambuc. ana MJ. cum v decoct. in cataplas. sub finem adde farin. lin. q. s. aceti rosac. parum v. g. 3ij. sacch. saturini 3j. f. Cataplasma, omni quadrihorio renovandum, & laxe applicandum toti orbitae. Ace- tum rosaceum (licet contradicat opinioni vulgari) parva copia additur, quia nihil plus resolvit quam acetum, si additur re- solventibus, quod hodie damnatur a chemicis, nempe Helmontio qui cre- didit acidum coagulare uti ignis, cum e contrario resolvat optime, sed paucum addimus, ne acrimonia sua laedat.

Laxitas jam hisce restituta, etiam exter- nis medicamentis, restitui potest internis vasis: licet oculus clausus sit, tamen ju- vant. Collyria oculo instillanda sequun- tur, quae sunt medicamenta, quae o- culo instillata egregie, sicutenus possunt

C 3 vasa

vasa attingere) materiam resolvunt, & quae tepida vascula laxantia, impacta leniter diluentia, vel suavissimo sale dissolventia, applicari possunt; formula sit: Rec. sem. Cydon. gr. VI. opii puriss. gr. IV. sacchar. saturni gr. ij. vel ij. C. f. q. v. rosar. fiat emulsio cuius 3ij. vel iiij. ad deTinct. croci cum sp. V. Rectif. factae 3j. misceatur. Hujus subinde Collyrii gutt. j. oculo instilla, quod saepe profuit in statu inflammationis, post instillationem autem claudatur oculus. Semen Cydoniorum additur, est enim arcanum apud multos in Collyriis; jungitur opium quia dissolvit, ut patet ex Amantio * & etiam sopit.

Si autem simul caruncula sacculo lacrymali super imposta, inflammata sit, aliud requiritur medicamentum.

Rec. sacch. saturni 3fl. ung. populei 3j. Aceti rosacei cum lithargyr. coct. 3ij. ceruss. gr. iiij. camphor gr. ij. M. & continuo parti inungantur, sed diu prius conterantur simul, ut fiat medicamentum, quod Arabes vocant sief seu laxans & emolliens: additur autem rosaceum acetum, ut unguenti oleofitas tollatur.

Hisce curari debet Ophthalmia curabilis, quia alias pervenit in gradum suppurationis, cedit autem semper si in tem-

tempore advocamur. Si vero vasa nimia inflammatione attrita jam incipiunt suppurari, quis tunc juvabit?

Observanda in Curatione.

Primo. Curandum hic, ut vasa maneat pellucida, quod in aliis inflammationibus susque deque habetur, verum hic attendendum, an medicamenta applicantia non redderent vasa opaca, quod fieret per nimis calida, & nimis sicca, quia partes tenuiores hisce tolluntur, & vasa contrahuntur. Hinc refrigerari debet oculus, hoc est foveri tepidis, ne exsiccatur, & continuo humectandus est oculus & intus continuo potu diluente utendum.

Secundo. Si post applicationem medicamentorum idem dolor acer ad lucem manet, certi sumus medicamenta non juvare, eaque esse augenda.

Tertio. Hinc semper monendi sunt amici, quod raro curetur gravis inflammatione, quin diu maneat obscuritas seu opacitas, hoc est, quum vasorum & liquidii interni destructio adest. Si ergo illa medicamenta non juvant, vel si opacitas adest post curationem venae sectio ad animi deliquium usque, & purgationes ex mercurio continuo imperen-

tur. R. resin. Gialapp. mercurii dulc. aa. gr. VIII. m. Post horam vel semihoram, cum illa medicamenta sanguini misceri incipiunt, detur Clyisma, ut derivetur motus ad inferiora, & ad vesperam detur opium. Evacuationes magnas derivatorias instituendas esse diximus, postea purgantia, quae non inflammant, sed hydragoga sint simul; talia sunt mercurius, gialappa, scammoneum, quae data post evacuationes magnas mirifice eum dirum sanant morbum,

Si inflammatio adeo magna non fuerit, ita ut oculus apertus teneri queat, tunc inter alia aeger continuo respiciat per vitrum viridissimum planum.

Duo jam restant praegressae inflammationis effectus considerandi.

1. Suppuratio Externa.

2. Obscuritas Corneae.

Cap. IX.

DE SVPPVRATIONE TVNICAE RETINAE ET CORNEAE.

Inflammatio, si non dissipatur, vascula frangit, liquida resolvit, & facit pus, hocque oritur, si causa, quae inflammationem producit, major fuerit, quam

ut

ut materies in aequabilem naturam reliquorum liquidorum resolvi possit. Si haec causa externe in oculo hos affectus producit; tunc partes externae oculi suppurantur, & textura cornea mutatur, cuius textura de infinitis casibus unum tantum habet aptum lucem transmittere, hinc saepe post suppurationem illa textura, quae antea luminosa, & transparens erat, destruitur. Ergo cavenda duo. *Primo*, ne suppuratione perduret, nam inde membranae oculi destruerentur, & *secundo*, ne pelluciditas pereat.

Ergo ut suppuratione tollatur, & praecaveatur, attendendum: causam suppurationis esse, quia liquida egressum facilem non habent, & vasa non sunt sati laxa: hinc fit detritus & destructio. Impedimentum ergo suppurationis erit, ut illos semidetritos fines vasorum in sanguinem statim convertamus, vel liquidum ad fines stagnans, in benignum circulum vertamus. Si in loco quodam suppuratione possumus attingere vasa semidetrita lapide infernali, detergimus loca, & malum ulterius non serpit, in oculo autem fieri hoc nequit, & dolorem ex-

C 5 tantia

tantia medicamenta hic evitanda sunt, ut & ea, quae nimiam mutationem vasis inducunt. Verum tria sequentia medicamenta ordine applicata successivo optima sunt : 1. Rec. fl. rosar. hyperic. verbasei aa. 3ij. cepar. assat. sub cinere 3ij. coque cum aqua in cataplas. adde acetii lithargyrii 3ij. spir. vin. semel rectif. 3ij. ol. infus. rotar. 3ij. Cataplas. hoc saepe renovetur & oculo tepide applicetur; ea ratione suppuratio sistetur brevi. Flores hic dati leviter adstringunt, cepae vero emolliunt, sed oportet, ut earum volatilitas lachrymosa igne dissipetur : alias vel olfactae oculis nocent. Additur spiritus vini semel rectificatus, quia rectificatione tenacitas tollitur, quam a doliis contrahit. Oleum vero infusum roseum additur, ne nimis exsiccatur cataplasma. Haec usurpata blandissime deteraria sunt, & adstringentia, nec non simul emollientia, ubi simul vis saponacea adsit, ut in cepis, spiritus vero vini additur, ut vase paululum contrahantur ad fines, sic in ulceribus ubi adest stillicidium, spiritus vini prae caeteris juvat, & a nova putredine conservat. Hoc cataplasmate convertitur brevi ichorosum pus in lemas compactiores, quae cum apparent bonum esse dixit Hipp. 2. Interim

rim sequens Collyrium suppurationem
sistens instilletur. *Rec.* Aloës puriss.
Croci el. aa, 3*fl.* opij. gr. ij. aq. volat. ro-
farum 3*ij.* diu conterantur in speciem e-
mulsionis, depurato huic liquori adde sp.
vini rectificat. 3*j.* Hoc medicamentum ca-
lefactum ad temporem hominis sani quo-
ties renovatur Cataplasma, instilletur in o-
culi canthum, quod detergit optime vasa &
roborat. *Tertio*, cum jam lemae spissae
& albae, & parcius stillicidium simul,
remedium applicetur quo exsiccatur vel
cicatrifatur vulnus *Rec.* sp. vini semel re-
ctificat. 3*ij.* mastich. lucidissim. gr. IV.
camph. gr. j. Hoc ipsum medicamen-
tum in fissuris fibrarum* etiam juvat; ad
gutt. j. instillatum vigorem toti oculo re-
stituit. Mastiches parum addo, quia
nimium crassescit.

Diaeta sit accurata, verum singularis
ad oculum non requiritur.

Cap. X.

DE TVNICA CORNEAE OBSCVRATIONE.

Obscuratio ejus est illa dispositio
quae lucem impedit illibatam transire, ea
externe a colore mutato facile patet.
Obscuratur illa tunica facile, si in sup-
pura-

purationem transivit, nam tunc anthraces, maculae &c. oriuntur, in quibus locis color, densitas, diversa sunt, quam in reliqua tunica.

Lemma I. Causa obscurationis tunicae corneae est triplex, 1. a vasis nimium laxatis, postea ita remanentibus, hinc sanguinem & reliqua admittentibus, quae pelluciditatem tollunt; vel a' vasis lymphaticis etiam sic dilatatis, unde reliqua vasa nimis comprimuntur. 2. a vasis nimis compressis, ut enim cornea fiat pellucida, curandum, ut canales cylindricam servent figuram, & transmittendae luci apti maneant .3. a concretione vasorum, quando vel exhausta vasa suis liquidis vel compressu aliorum vasorum ad se mutuo concrescunt.

Lemma II. Obscurations variae admodum sunt. 1. quoad locum, ita ad latera erit vitium, quod minus nocet, aut in centro, quod magis visui officit. Si ad latera malum fuerit, etiam si in loco obscuro nocere potest, quia cum pupilla dilatatur accedit vitium quasi in centro iridis. 2do. gradu albedinis; quo magis enim a pelluciditate distat eo spes-jus est 3. profunditate, i. e. sede inter lamellas parallelas corneae, si enim profunde haeret, difficilius tollitur & contra.
Lem-

Lemma III. est quomodo haec mala integre tollantur? Casus hujus morbi sequens non inutilis erit. Infans post diurnam Ophthalmiam suppurationem externorum habuit, oculo semper clauso, postea tota tunica alba facta est. Verum vitium in exterioribus lamellis tribus haerebat, ut patebat a tumore, ex obscuritate in canto.

ERGO. Curatio haec requirit i. resolvendum est, quod impactum fuit, hinc dedi quotidie purgationes mercuriales, licet tenelli sint infantes, (ne malum evadat immedicabile) & per undecim dies continuavi in bienni infante, sequens medicamentum.

Rec. Diagryd. mercur. dulc. aa. gr. VI.
m. f. pulv. detur cum pulte. Deinde post 3 vel 4 horas leve clyisma injiciebam; ex sale & sero lactis, ne salivatio aboriretur; his per decem vel undecim dies repetitis incepit pallescere tunica, tumor subsidere, & redire pelluciditas. *Secundo*, Externa sunt humectanda perpetuo, ut vasa laxentur. Hoc fit per aquam cum lacte, sic obstructum liquidum resolutum transit. Ut vero aequalitas reddatur dedi sequens. *Rec.* aloës gr. IV. sacch. candi. 3ij. mercur. dulc. gr. iij. M. F. pulv. cuius bis vel ter de die

parum

parum oculis infletur. Addidi saccharum, quod sal sit optime resoluens, nec acris, aloën vero, quae saponacea est, & dolorem non facit, mercurius vero, quem edulcorari debet, optime abstergit. Ita omne evanuit malum. Si macula quaedam emineret utcunque, arcanum erit fel piscium recens, in primis anguillae vel lucii, in quibus bilis amarissima est: hujus fellis unica gutta maculae imposita mirifice depurat, de quo vide historiam sacram Tobiae.

Si malum magis rebelle fuerit, & prioribus non cesserit, tunc sumimus detergens medicamentam sequens, asperitatem & inaequalitatem simul tollens.
Rec. sacch. cand. 3ij. limat. stann. puriss. & tenuiss. 3j. vitrioli commun. gr lV. Haec diu simul & valide conterantur donec fiat pulvis coeruleus, qui cribretur per tenuissimum linteum, & servetur ad usum. Hujus saepe de die granum unum infletur. Est egregium dissolvens & detergens ratione stanni, ratione vitrioli rodit, ratione autem sacchari laxat.

Cap.

Cap. XI.

DE EXCRESCENTIA CORNEAE
ET ADNATAE.

Omnes excrescentiae oculi, corneae adnataeque referri possunt ad morbos Corneae supradictos, quo nomine etiam veniunt unguis, nubecula &c. Sic saepe excrescentia glandulae lachrymalis, sit fungus occludens totum oculum. Tunicae illae, si una lamella vitium patiat, jam morbum concipiunt, sic et si ipsa caruncula lachrymalis dilatatur, fungosaque sit, tamen extensa ejus moles adnascitur adnatae, & tunc quia palpebrae eam comprimunt; saepe contingit, ut cum oculo concrescat, id si fiat, caro fungosa, spongiosa supernascitur tunicis oculi, & adnata vel cornea vitiatur. Si aliqua lamella superior uno ex dictis morbis vitietur, apparet ac si nova tunica supernasceretur oculo. Si haec nunc particula sensim crassior fiat, & fungosior, tunc fit *pannus*; si plus coit, consolidatur, & fit *Cartilago*. Compressio & compactio faciunt differentiam, si externe emineat super sphaeram oculi, est unus dictorum morborum, & in his licet particulam supernatam, tenacula pre-

prehendere, & partem eminentem scalpello vel acu separare, cavendo ne lamella subiecta laedatur. Id absque dolore & violentia fieri debet, hinc omnium optime acu, difficilius scalpello. Nullo vero alio modo potest malum curari. Si nunc iris aperta est, curatio erit perfecta. Cum vero excrecentia jam sublata est, remanent aliquando inaequalitates. Hae, si magnae fuerint forcibus minimis demenda sunt, alias pulvere abstergente, aut felle, vel succo millepedum.

Si vero in operatione lamella quaedam laedatur, perditur oculus: si tunc inflammatio supervenit, illa curanda est ex suis principiis. De hac operatione & omnibus in oculo optime scripserunt *F. ab Aquapendente. Celsus. Aegineta. Maitre jean.*

Pars II.

DE MORBIS OCVLORVM INTERNIS.

Visio requirit omnia liquida pellucida, solida vero in certa proportione, & figura, & omnia rite disposita mobilia, denique commune sensorium apertum. Morbi ergo visum laedentes sunt, qui pellu-

pelluciditatem tollunt corneae, de quibus actum est. 2. Qui pelluciditatem tollunt in interioribus. 3. qui figuram internam omnium partium oculi destruunt, vel lentis vel uveæ, vel retinæ &c. Impossibile fere est hos morbos ita explicare in hoc ordine, quum saepe his sit de parte affecta, ejusque functione; hinc saltem ita tractabo, ut praemittam eos morbos, qui minus laedunt, & deinde successive ad eos tansí eam, qui maximum oculo inducunt vitium.

Cap. I.

DE IMAGINIBVS ANTE OCVLOS APPARENTIBUS.

Videntur enim in hoc casu, cum objectum aliquod adspicimus, imagines quasi inter oculos & objectum volitare, quae distinctum visum impediunt.

Ut causa cognoscatur, examinanda sunt, quae in hoc incommodo observantur, 1. in oculis hominum, qui remota objecta acriter distincta videre possunt, ut plurimum haec spectra apparent, & contra illis, qui Myopes sunt, raro vel nunquam hoc vitium accidit, nec facile senibus. Hoc si bene observassent scriptores, mali causam in aqueo humore non

posuissent, 2. Apparent spectra ista imprimis, si adspicitur ad objecta valde illuminata & valido colore praedita, 3. in magna luce positis apparent maxime. 4. quoties aër fit minus perspirabilis, notante SANCTORIO, toties hae imaginationes frequentes sunt & molestae, 5. respicienti ad objecta maxime remota hae maculae apparent, ad objecta propinquaque minuuntur, ad proxima omnino evanescunt. 6. Semper in eadem a centro visus distantia haerent maculae in altitudine, longitudine &c. si deprimitur oculus, deprimuntur maculae, & attolluntur si attollitur. Per unum enim punctum saltem videmus, neque duas possumus videre literas distinctas, nisi mutemus directionum pupillae eo versus. Hoc phaenomeuon docet has maculas non moveri in oculo. Centrum visionis vocatur illud punctum pupillae oppositum, quod quisque videt distinctissime. Dum respicit directe, pollex ante oculum arcet visum, eoque plus quo proprius ad oculum venit, quo vero magis recedit, eo minus impedit, quod illustratur sequenti figura.

Ibi linea E F impedit visum lineae BD vel AG etsi EF non sit nisi dimidia pars

pars linea ϵ AG. sed BD. eodem modo visus intercipit &c. Ergo, si objectum sit in BD tunc macula erit in EF.

Porro septimo crescit hoc vitium perpetuo tantum in certa distantia, & quidem usque ad 5 vel 6 pedum distantiam. Hujus rei ratio nos latet, & tamen Mathematice ita videtur demonstrari posse. Omnia objecta nunquam apparent majora, quam altitudo est hominis inspicientis Horizontem. Ponite oculum in A, & hominem erectum stare, cujus altitudo ponatur AB, sit ex gr. AB. 5 pedum, & objectum sit in Horizonte ad in f. 2 . . Augmentum hujus maculae in quo-